
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 49 DE 20 SETEMBRO DE 2024
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DO 
CONTRATO Nº023/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidor Joel Higino de Carvalho Junior, portadora do CPF Nº 066.663.624-97, Matrícula 
nº 46969, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes do 
contrato nº 023/2024, oriundo do Pregão Eletrônico nº 008.01/2024, bem como as atividades de orientação previstas 
nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 25 de Setembro de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 795 

Página: 1 de 7



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 20 de setembro de 2024.

Cintya Alves da Silva Vasconcelos
Secretária Municipal de Educação

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Joel Higino de Carvalho Júnior, portador do CPF Nº 066.663.624-97, Matrícula nº 46969, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

Joel Higino de Carvalho Júnior
Gerente de TI

 

Registro Nº: 05753

 

EXTRATOS

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO CONT. 012/2024 PEDIDO 3

Coruripe/AL, 25 de Setembro de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 795 

Página: 2 de 7



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.01/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00182119/2024

Objeto: Aquisição de material elétrico, para atender as necessidades do DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
SANITÁRIO DE CORURIPE-AL, CONTRATADA: CENTRAL DOS PARAFUSOS EIRELI-EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.946.625/0001-00 Data de assinatura: 23/09/2024. Valor R$ 27.647,18 (vinte e sete mil seiscentos 
e quarenta e sete reais e dezoito centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no 
endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 23 de setembro de 2024.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE/DAESC

                                                                      

 

Registro Nº: 05757

 

AVISOS/EDITAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0188238/2024
 

AVISO DE PROPOSTA ADICIONAL PARA CONTRATAÇÃO DIRETA SEMAD N.º 018/2024
1. APRESENTAÇÃO
1.1. Por meio deste aviso de proposta adicional, torna pública a intenção de adquirir Material Esportivo visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Igualdade Racial de Coruripe/AL, mediante 
dispensa de licitação, sob fundamento do inc. II, do art. 75, da Lei Federal n. º 14.133/2021, com critério de 
julgamento menor preço por item, motivo pelo qual manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados, a fim de selecionar fornecedor. 

2. OBJETO
2.1. As especificações, os quantitativos e os requisitos da contratação do objeto da contratação se encontram 
estabelecidos no Termo de Referência.
2.2. Os interessados terão acesso ao Termo de Referência no Portal de Transparência deste Município. 

3. DAS PROPOSTAS 
3.1. Eventuais interessados deverão encaminhar as propostas de preços para o e-mail
coordenacaocompras@semad.coruripe.al.gov.br

3.2. Em se tratando de aquisição sob critério de julgamento menor preço por item, as propostas deverão consignar 
preços para cada um dos itens que o fornecedor tenha interesse em vender. 

3.3. Uma vez enviada a proposta por e-mail, os fornecedores não poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la.

Coruripe/AL, 25 de Setembro de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 795 

Página: 3 de 7

mailto:coordenacaocompras@semad.coruripe.al.gov.br


3.4. As propostas deverão ser enviadas no período compreendido entre às 00:00h de 26/09/2024, até às 23:59h de 
30/09/2024, no fuso horário de Brasília. 

3.5. Para os fins desta contratação, as propostas apresentadas gozarão de validade por 60 (sessenta) dias, 
independentemente de qualquer outro prazo que venha a ser fixado pelo(s) fornecedor(es).

3.6. O encaminhamento de propostas em decorrência deste aviso implicará, automaticamente, na plena ciência e 
adesão do proponente a todas as regras dispostas no Termo de Referência, o qual está disponível no Portal da 
Transparência do Município de Coruripe/AL.  
 

Coruripe/AL, em 24 de setembro de 2024.

Wendel Henrique da Silva Santos
Matrícula nº 52.837

Servidor Público

Registro Nº: 05752

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 – SMTTS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0011688/2022

LISTA DE ARTISTAS CREDENCIADOS REFERENTE À ATA DE CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS 
PARA APRESENTAÇÕES DE SHOWS NA CIDADE DE CORURIPE/AL DE 20 DE SETEMBRO DE 2024
  

 
LINGU
AGEM

PROPON
ENTE

PROCESS
O 
ADMINIST
RATIVO

CPF / CNPJ

ARTIST
A, 
COLETI
VO, 
GRUPO 
OU 
BANDA 
QUE 
REPRES
ENTA

TIPO DE 
APRESEN
TAÇÃO

ESTILO
SITUAÇÃ
O

NOTA

73 Música

JOSÉ 
ADILSON 
DOS 
SANTOS

188408/202
4

088.392.784-51
BANDA 
DIL 
MORENO

Banda de 
06 a 08 
component
es

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos

HABILITA
DO

50

Coruripe/AL, 25 de Setembro de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 795 

Página: 4 de 7



74 Música

CICERO 
GEOVÂNI
O 
NASCIME
NTO 
NUNES

188409/202
4

099.145.144-99

BANDA 
GEO 
SENTIME
NTO

Banda de 
12 a 15 
component
es

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos

HABILITA
DO

50

Coruripe – AL, 20 de setembro de 2024

                

Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura

Alan José De Oliveira Santos
Presidente

Euclides José Da Silva Santos
Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

Registro Nº: 05755

 

OUTROS

ATA DE CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA APRESENTAÇÕES DE SHOWS NA CIDADE DE 
CORURIPE/AL

No dia 20 de setembro de 2024, às 15 horas, na sede da Secretaria de Cultura do Município de Coruripe/AL, foi 
realizada a sessão de credenciamento de artistas para apresentações de shows em eventos culturais promovidos pela 
administração pública, estiveram presentes no credenciamento os seguintes representantes da Secretaria Municipal 
de Cultura, que compõe a Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura, 
instituída pela Portaria nº 050/2022, composta pelos servidores, Alan José De Oliveira Santos, Euclides José Da 
Silva Santos e Ícaro Shandó de Oliveira Batista, para abrir os envelopes e analisar a documentação das pretensões de 
credenciamento, em ato continuo a abertura, foi dado início a verificação da documentação contida nos envelopes 
encaminhados em nome de JOSÉ ADILSON DOS SANTOS e CICERO GEOVÂNIO NASCIMENTO NUNES.
Os artistas interessados em se credenciar para as apresentações de shows apresentaram a seguinte documentação 
devidamente autenticada:

Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada;
Comprovante de residência;
Documento de identidade com foto;
Comprovante de Conta Bancária;
Currículo artístico contendo informações sobre trajetória profissional e apresentações realizadas;

Coruripe/AL, 25 de Setembro de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 795 

Página: 5 de 7



Portfólio com material de divulgação (fotos, vídeos, áudios);
Declarações conforme anexos do edital;
Certidões essenciais à contratação com o poder público.

Os artistas que atenderam aos requisitos estabelecidos no edital de credenciamento foram credenciados e ficarão 
disponíveis para contratação pela administração pública para a realização de shows em eventos culturais.
A lista de artistas credenciados ficará disponível na Secretaria Municipal de Cultura de Coruripe/AL e será 
atualizada periodicamente.
Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida e aprovada pelos presentes, ficando todos cientes do resultado do 
credenciamento.

Coruripe - AL, 20 de setembro de 2024
Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura

Alan José De Oliveira Santos
Presidente

Euclides José Da Silva Santos
Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

 

Registro Nº: 05754

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018.01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0186141/2024

O Município de Coruripe/AL, Estado de Alagoas inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato 
representado pela Sra. WANDERLÉA SILVA NUNES, que recebeu delegação do Prefeito Municipal de Coruripe 
para firmar este instrumento mediante Decreto Municipal n.º 1.322/2023, de acordo com o Decreto Municipal n° 
1.308/2023, aplicando-se subsidiariamente, a Lei federal Nº 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR o presente 
procedimento licitatório executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob o Nº 018.01/2024, cujo 
objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis (Gasolina Comum, Etanol e Óleo 
Diesel S10), destinados ao abastecimento de veículos da frota oficial e terceirizada, pelo período de 12 (doze) 
meses, por meio do site www.bnc.org.br, firmado entre o Município de Coruripe/AL e a empresa participante do 
CERTAME, para produzirem os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente 
processo HOMOLOGADO E ADJUDICADO em benefício da seguinte empresa:
 
RAFAELA JERONIMO DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 33.600.518/0001-15, para os ITENS 01, 02 e 03, pelo 
desconto total de R$ 0,3 % (zero, vírgula três por cento).

Coruripe/AL, 25 de Setembro de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 795 

Página: 6 de 7

/var/www/app/public/about:blank


 

Coruripe/AL, 24 de setembro de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE - AL

Registro Nº: 05756

 

Coruripe/AL, 25 de Setembro de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 795 

Página: 7 de 7


